E. Churf. Durchl.

vnterthänigst gehorsame Diener

Johann von Koszpoth, m. p.

Friderich v. Götzen, m. p.

Christoff Napsz, m. p.

Külczim: Dem Durchleüchtigsten Hochgebohrnen Fürsten vndt Herren Herren Georg Wilhelm, Marggraffen zu Brandenburgk, des Heyligen Römischen Reichs Ercz Cemmerern vnd Churfürsten in Preußen, zu Gülich, Cleve, Bergen, Stetin, Pommern, der Caszuben vndt Wenden, auch in Schleszien, zu Croszen vnd Jagerndorff Herzogen, Burggraffen zu Nürnbergk, Fürsten zu Rügen, Graffen zu der Marckt vndt Ravenszburgk, Herren zu Ravenstein etc. etc. Vnszerm Gnedigsten Churfürsten vnd Herren.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

XLIIV. 1630. ápr. 29.

Illustrissimus Dominus Gubernator caeterique Domini consilarii cum nihil magis prae oculis habeant, quam Serenissimae Principis et Dominae ipsorum clementissimae dignitatem, commoda, statusque principalis conservationem, hoc cum primis omnibus testatum reddunt, quidquid a se in eam rem proficiscitur non alio fine fieri, quam ut fidelissima obsequia sua, uti bonos et fideles consiliarios decet, erga Suam Celsitudinem declarare possint, atque ut in optimam partem ea omnia Cels. ipsius interpretari velit, eandem humilime oratam volunt, Magnificosque et Generosos Dominos electorales legatos amicissime requirunt, ut prudenti iudicio suo haec omnia ponderata eo etiam affectu suscipienda velint, quo a se profecta animi sui synceritatem candoremque palam reddunt.

Inprimis autem hoc Dominis legatis considerandum relinquunt Serenissimam Principem et Dominam ipsorum clementissimam (quod pace et benigna ejus venia dictum sit) nullam unquam neque successionis, neque ullius alterius rei praetensionem erga principatum hunc habuisse, sed per occasionem matrimonii cum Serenissimo Principe gloriosissimae memoriae contracti huc accessisse, ubi studio et insigni cura ejus illud actum, ut liberrimis statuum et ordinum suffragiis electa, successor etiam Deo favente a Celsitudine ipsius relinqueretur.

Etsi autem nihil ab initio status et ordines hujus regni magis, quam alienae gentis directionem abhorruerint, eamque ut praecaverent nullis periculis, nulli discrimini, nullique

sanguinis effusioni pepercerint, unde infinitae caedes, eaeque desolationes et vastitates sequutae, quarum vestigia hodie etiam cuius facile cernere licet; tamen cum beatissimae memoriae principis ea fuerit erga hoc regnum meritorum ratio habita, ut benignae ejus voluntati parere status et ordines voluerint, respectumque Serenissimi Principis Electoris Brandenburgici celebratissimaeque toto orbe Christiano familiae ejus talem habuerint, ut Serenissimam Principem Dominam ipsorum clementissimam laudabilium majorum suorum vestigiis insistentem commodis hujus regni benignissime consulturam existimarent; conditionibus oblatis unanimi voluntate singularique studio eam sibi in principem eligendam voluerint.

Cum igitur nullum aliud fundamentum principatus Cels. ipsius Serenissimae sit, quam conditiones eae a statibus et ordinibus regni in publicos articulos redactae, prudenti omnium judicio Illustrissimus Dominus Gubernator et Domini consilarii relinquunt; si quando consilia et intentiones suas eo dirigendas existimant, ut conditiones eae sortae tectae maneant atque inviolatae a Sua Celsitudine Serenissima observentur, neque contra manifestum earum praescriptum aliud committatur, an non pro bonis et fidelibus consiliariis haberi debeant, cum nihil magis damnosum, nihil a rationibus Cels. ipsius Serenissimae magis alienum, quam conditionum non observatio, ab omnibus prudentis judicii hominibus censi debeat.

Et quoniam Illustrissimus Dominus Gubernator, caeterique Domini consilarii statuum et ordinum intentionem in conditionibus iis observandis, quae fuerit optime cognitam perspectamque haberit ea de causa aequiori judicio, quae mens eorum fuerit et hoc etiam tempore sit, cum penitus intelligant, conditiones eas omnino observari debere existimant.

Quid autem putent Illustrissimus Dominus Gubernator et Domini consilarii hactenus contra conditiones actum fuisse, ne inani saltem verborum praetextu uti videantur ea etiam ordine consignata voluere.

Primo, cum in conditione quarta illud disertis verbis specificatum sit, ut omnis gubernatio penes modernum et futurum gubernatorem consilariosque maneat, neque Sua Celsitudo quidquam absque voluntate et scitu Domini Gubernatoris consiliorumque faciat, atque in proxime celebratis regni comitiis articulo quarto illud aperte et pluribus verbis insecutum sit, ut si quando bona aliqua quibuspiam donanda Sua Celsitudo elementer vellet, ut illud cum scitu Domini Gubernatoris et consiliorum faciat aliaque huic similia, quae ibi videre licet; nunc autem cum collationes plurimae tam bono-

rum, quam praefectarum, munerum publicorum et salariorum auctio absque scitu Domini Gubernatoris et consiliariorum fiant, cum insigni Cels. ipsius et fisci damno; manifeste conditionibus decretisque regni ea contraria esse existimari possunt.

Secundo. Cum specifica mentio legatorum Serenissimi beatae memoriae principis tam in conditionibus, quam etiam in articulis regni habeatur, illudque ex unanimi Illustrissimi Domini Gubernatoris et consiliariorum voluntate hisce diebus in certum locum transferri debuerit, Suaque Celsitudo Serenissima aperte dominum thesaurarium prohibuerit, neque huic illud proprium regni avehi permiserit, manifeste contrarium conditionibus statutisque regni factum etiam istud esse declaratur.

Tertio. Cum illud etiam in proxime elapsis comitiis conclusum sit, Suaque Celsitudo Serenissima benigne hoc approbarit, ut proventus omnes tam privati Cels. ipsius, quam publici in aerarium publicum manibus domini thesaurarii assignentur, erogationesque omnes inde fiant; dominus tamen thesaurarius refert, nihil usquam privatorum proventuum ex peculio Cels. ipsius ad hoc tempus manibus illius administratum fuisse, cum omnes privatae et publicae erogationes ex mandato Suae Celsitudinis ab eodem erogari debeant. Quae res cum aperte benignae Suae Celsitudinis oblationi statutisque regni adversentur, haec etiam aliter fieri debuisset, Illustrissimus Dominus Gubernator consiliarii que existimant.

Quarto. Refert hoc etiam dominus thesaurarius, a se nuper massam auri ex publicis regni minaeris conflata allatam fuisse, quam Cels. ipsius manibus suis receptam amplius in publicum aerarium restituere nolisset.

Quinto. Illud etiam meminisse Illustrissimus Dominus Gubernator et Domini Consilarii, Suam Celsitudinem Serenissimam arbitrantur, quomodo fide interposita Celsitudo ipsius Domino Gubernatore reliquisque Dominis Consiliariis, et non paucis etiam aliis praesentibus benigne pollicita fuerit se in posterum delatores eos, qui clandestinis machinationibus alios coram Cels. ipsius calumniari haud desisterent manifestaturam esse; sed cum hoc etiam tempore tales nequaquam cessasse, qui apud Cels. ipsius falsissime confectis criminibus alios calumniantur, neque tamen hactenus ullum nominatum esse, sed suspiciones in dies cum gravissimo publici status incommodo oriri, quod quam damnosum in futurum etiam sit, quivis prudens secum facile considerabit. Itaque hujus etiam benigni promissi a Celsitudine ipsius Serenissima haud in ultimis rationem habendam esse, Illustrissimus Dominus Gubernator caeterique Domini consilarii aequum arbitrantur.

Reliqua cum hoc tempore omittant. Celsitudinem Suam Serenissimam humilime et devote oratam volunt, ut haec fidelissima sua consilia secum benignissime ponderanda eaque agenda velit, quae dignitati suae maxime convenientia arbitrata fuerit, ita ut gratissima Cels. ipsius memoria cum immortali laude in omnem posteritatem inter gentes hasce merito celebrari foelixque ipsius regimen diutissime florens et tranquillum conservari possit. Illustrissimus Dominus Gubernator caeterique Domini consiliarii nihil unquam intermittent, quidquid bonos fidelesque Suae Celsitudinis Serenissimae ministros facere addecet, ita ut ad ultimum spiritum obsequia sua erga Cels. ejus fidelissimis animis testari possint. Denique Magnificos Dominos legatos Electorales amicissime rogant, ut in hisce publici emolumenti rebus partes suas apud Celsitudinem Suam Dominam et Principem ipsorum clementissimam interponendas velint, quo hae difficultates tolli, personaque Suae Celsitudinis securâ et tuta reddi possit. Quibus omnis amicissimi studii sui officia promptissimis animis delata esse cupiunt.